
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769384

PORTARIA Nº 2.340/2014-CCG 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/515271, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 11 a 13 de 
novembro de 2014, a fi m de participar de reuniões do Encontro 
Nacional de Coordenadores e Administradores Tributários 
Estaduais, de Audiências com Parlamentares e do Seminário 
“Perspectivas para o Brasil em 2015”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769444

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.348/2014-CCG
Data de Admissão: 05/11/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ROSANGELA CRISTINA DIAS PERES Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769448

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.249/2014-CCG
Data de Admissão: 05/11/2014
Nome do Servidor         Cargo do Servidor Observação
MARIA BEATRIZ MELO ALVES Coordenador/DAS-4                  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769386

PORTARIA Nº 2.341/2014-CCG 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/507562,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 12 a 14 de novembro de 2014, a fi m 
de participar do 60º Fórum Nacional de Secretários Estaduais 
do Planejamento, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769403

PORTARIA Nº 2.340/2014-CCG 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/517484,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.301/2014-CCG, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.760, de 4 de novembro de 
2014,que exonerou o 3º SGT PM FRANK ROBERTO LIMA MATOS 
do cargo em comissão de Assessor de Inteligência, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769407

ATO: PORTARIA Nº 2.344/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS (Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769410

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.345/2014-CCG
Data de Admissão: 01/11/2014
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
ANA CÉLIA DE AZEVEDO QUARESMA TANABE   Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769425

ATO: PORTARIA Nº 2.346/2014-CCG
Término Vínculo: 05/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / CHARLES SANTOS PENICHE (Coordenador/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769429

ATO: PORTARIA Nº 2.347/2014-CCG
Término Vínculo: 05/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA BEATRIZ MELO ALVES (Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768911

PORTARIA Nº 261/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 
de fevereiro de 2012; CONSIDERANDO o disposto no art. 74 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2014/500290. R E S O L V E : Conceder 
30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora RITA 
SILVANA ELIAS ASSEF, matrícula n° 57218173, ocupante do 
cargo de Coordenador de Articulação Municipal - DAS.011.4, no 
período de 20/01 a 18/02/2015, referente ao período aquisitivo 
20/01/2014 a 19/01/2015, devendo responder pelo expediente 
da Coordenadoria nesse período a servidora TASSIANE MARTINS 
PIMENTEL, ocupante do cargo de Chefe de Divisão - DAS.011.3, 
matricula nº 5892372.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 
de novembro de 2014. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO. Presidente da ASIPAG.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768954

PORTARIA: 262/2014
Objetivo: supervisão parcial do Convênio 012/2014, referente ao 
Processo 2014/216055. 
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192764/CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 14/11/2014
5904090/JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768987

PORTARIA: 263/2014
Objetivo: acompanhar a execução do Módulo II - Gestão, 
Benefi ciamento e Comercialização e a Assistência Técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2014 a 18/11/2014
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769025

PORTARIA: 265/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226674/MARCELA BELO GUIMARÃES (Assessor ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769458

PORTARIA: 845/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIVELTO SOUZA CUNHA                  Analista de Suporte      
8080781     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092131768060000    0101000000          339030              300,00
03092131768060000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769463
PORTARIA: 844/14-PGE.G

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIELA SILVA SALGADO                 Assistente 
Administrativo57215124    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092131768060000    0101000000          339033              200,00
03092131768060000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


